[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.12.2019 № 1134
Об утверждении Программы Профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в Починковском муниципальном районе Нижегородской области на 2020год и на период до 2022 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением правительства Российской Федерации от 26.12.2018 №1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», протоколом заседания комиссии по вопросам борьбы с нелегальным предпринимательством от 17.10.2019 №Сл-001-345212/19, Стандартом комплексной профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления, утвержденным протоколом заседания проектного комитета от 27.03.2018 № 2, администрация    Починковского муниципального  района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в Починковском муниципальном районе Нижегородской области на 2020-2022 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Должностным лицам администрации Починковского муниципального района, уполномоченным на организацию и осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
4. Управлению делами обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Починковского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

района                                                                                              М.В. Ларин
   Направлено:        в управление АС и ЖКХ – 1 экз.
                                                 в управление культуры и спорта – 1 экз.

                                                 в управление экономики и прогнозирования – 1 экз.
                                                 в управление делами – 1 экз.
                                                 в КУМИ – 1 экз.

                                                 в дело – 1 экз.

Приложение к постановлению администрации Починковского

 муниципального района

от 27.12.2019 № 1134
Программы

Профилактики рисков причинения

вреда охраняемым законом ценностям

в Починковском муниципальном районе

Нижегородской области на 2020 год и на период до 2022 года
Паспорт программы
	1
	Наименование  программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям на 2020 год и на период до ​2022 годы

	2
	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Стандарт комплексной профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям

	3
	Разработчик программы
	Администрация Починковского  муниципального района Нижегородской области

	4
	Цели программы
	· предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

· предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере общественных отношений;

· устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и причинению вреда охраняемым законом ценностям;

· увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;

- иные цели.

	5
	Задачи программы
	· выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
· устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;

· установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

· определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы;

· повышение квалификации кадрового состава контрольных органов;

· создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно​телекоммуникационных технологий;

· другие задачи в зависимости от выявленных проблем безопасности регулируемой сферы и текущего состояния профилактической работы.

	6
	Сроки и этапы реализации программы
	2020 год и плановый период 2021 - 2022 годы.

	7
	Источники

финансирования
	Финансирование не требуется.

	8
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Снижение количества нарушений законодательства, допущенных подконтрольными субъектами;

- Увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;

· развитие системы профилактических мероприятий контрольно-надзорного органа;

· внедрение различных способов профилактики;

· разработка и внедрение технологий профилактической работы внутри контрольно - надзорного органа;

· разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных субъектов;

· обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольно-надзорного органа;

·       повышение прозрачности деятельности контрольно-надзорного органа;

· уменьшение административной нагрузки на подконтрольных субъектов;

· повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;

· обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;

· мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

         Программа представляет собой комплекс профилактических мероприятий направленных на выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также создание и развитие системы профилактики.

          Администрацией Починковского муниципального района Нижегородской области осуществляются следующие виды муниципального контроля:

·  муниципальный земельный контроль;

·  муниципальный жилищный контроль

· муниципальный контроль в сфере торговой деятельности;

· муниципальный контроль за предоставлением обязательного экземпляра;

· муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений не связанных с добычей полезных ископаемых.

          Перечень нормативных правовых актов, на основании которых осуществляется муниципальный контроль:

- Распоряжение администрации Починковского муниципального района от 31.08.2010 №1338-р «О муниципальном контроле»;

- Распоряжение администрации Починковского муниципального района от 27.10.2010 №1703-р «О внесении изменений в распоряжение администрации района от 31.08.2010 №1338-р «О муниципальном контроле»;

- Распоряжение администрации Починковского муниципального района от 12.12.2014 №984-р «О внесении изменений в распоряжение администрации района от 31.08.2010 №1338-р «О муниципальном контроле»;

-  Постановлением администрации Починковского муниципального района от 02.07.2010 №82 об утверждении положения и регламента «Осуществление муниципального земельного контроля за использованием и охраной земель, находящихся в распоряжении администрации Починковского района Нижегородской области».

 -  Постановление администрации Починковского муниципального района от 05.12.2018г. №1181 «Об утверждении административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности и предпринимательства».

 - Постановление администрации Починковского муниципального района от 03.12.2018 №1154 «Об утверждении положение о порядке организации и осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Починковского муниципального района».
- Постановление администрации  Починковского муниципального района от 16.10.2018г. №992 «Об утверждении положения  «Об обязательном экземпляре Починковского муниципального района».

 - Постановление администрации Починковского муниципального района от 13.03.2017 №182 «Об утверждении регламента по  осуществлению муниципальной функции «Контроль за предоставлением обязательного экземпляра документов».

- Постановление администрации Починковского муниципального района от 01.08.2018г.  №729 «О внесении изменений в административный регламент осуществления муниципальной функции  «Контроль за предоставлением обязательного экземпляра документов».

- Постановление администрации Починковского муниципального района от 24.07.2015 № 580 «Об утверждении административного регламента по исполнению муниципальной функции «Муниципальный жилищный контроль на территории Починковского муниципального района».

-  Постановление администрации Починковского муниципального района от 24.07.2015 №581 Об утверждении административного регламента взаимодействия органа муниципального жилищного контроля Починковского муниципального района Нижегородской области с государственной жилищной инспекцией Нижегородской области при осуществлении жилищного контроля.
· Постановление администрации Починковского муниципального района от 22.06.2018 №596 Об утверждении перечня видом муниципального жилищного контроля в Починковском муниципальном районе и органов местного самоуправления Починковского муниципального района , уполномоченных на их осуществление».
· Постановление администрации Починковского муниципального района от 08.04.2019 №254 О внесении изменений в постановлении администрации Починковского муниципального района от  22.06.2018 г. №596 «Об утверждении перечня видом муниципального жилищного контроля в Починковском муниципальном районе и органов местного самоуправления Починковского муниципального района , уполномоченных на их осуществление».

· Решение Земского собрания Починковского муниципального района Нижегородской области от 04.06.2018 г. №16 «Об утверждении порядка ведения перечня видов муниципального контроля  и органов местного самоуправления , уполномоченных на их осуществление».
-  Постановление администрации Починковского муниципального района от 01.03.2019г. №158 Об утверждении административного регламента «Осуществление муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений не связанных с добычей полезных ископаемых».

Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы.

Целями проведения профилактических мероприятий являются:

·  предупреждение нарушений обязательных требований в сфере земельного контроля, жилищного контроля,  в сфере торговой деятельности, в сфере контроля за предоставлением обязательного экземпляра, в сфере контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений не связанных с добычей полезных ископаемых  ;

·  снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям;

·  повышение «прозрачности» деятельности администрации Починковского муниципального района Нижегородской области при осуществлении муниципального контроля на территории Починковского муниципального района Нижегородской области;

·  мероприятия, направленные на предупреждение нарушений муниципальных правовых актов;

·  снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

·  проведение разъяснительных мероприятий для физических лиц и лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории Починковского  муниципального района Нижегородской области;

       Проведение администрацией Починковского муниципального района

Нижегородской области профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач:

·  формирование единого понимания обязательных требований в соответствующей сфере у всех участников;

·  выявление причин, способствующих нарушению муниципальных правовых актов;

·  повышение уровня ответственности физических лиц и лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории Починковского муниципального района Нижегородской области;

·  повышение уровня информирования физических лиц и лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории Починковского муниципального района Нижегородской области.

Раздел 3. Программные мероприятия.

     Целевой показатель качества - последовательное, до 2022 года, снижение рецидива нарушений муниципальных правовых актов.

     Срок реализации программы: 2020 - 2022 годы.

 Мероприятия по профилактике нарушений,

реализуемые администрацией Починковского муниципального района

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте Починковского района для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	В течение года
	Органы (должностные лица), уполномоченные

на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности, указанные в разделе I настоящей Программы

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	В течение года по мере необходимости
	Органы (должностные лица), уполномоченные

на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности, указанные в разделе I настоящей Программы

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте Починковского района соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	IV квартал
	Органы (должностные лица), уполномоченные

на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности, указанные в разделе I настоящей Программы

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом).
	В течение года (по мере необходимости)
	Органы (должностные лица), уполномоченные

на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности, указанные в разделе I настоящей Программы

Раздел 4. Механизм реализации программы.
     Механизм управления программой профилактических мероприятий в администрации Починковского муниципального района Нижегородской области включает планирование, мониторинг и контроль проведения профилактических мероприятий по программе профилактики нарушений обязательных требований; непосредственную организацию, осуществление отдельных профилактических мероприятий и координирующих им мер, предусмотренных программой.
Раздел 5. Оценка эффективности программы.
        Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических материалов являются:

·  оценка снижения количества нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных требований действующего законодательства;

·  повышение уровня информированности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц;

·  во взаимодействии с гражданами и организациями выявление нарушений муниципальных правовых актов и оперативное применение мер ответственности к допустившим нарушения лицам;

·  оценка увеличения доли законопослушных подконтрольных субъектов;

·  анализ развития системы профилактических мероприятий администрации Починковского муниципального района Нижегородской области;

·  анализ эффективности внедрения различных способов профилактики;

·  оценка повышения «прозрачности» деятельности администрации Починковского муниципального района Нижегородской области.

        Ожидаемый социальный эффект профилактики нарушений обязательных требований может быть достигнут только в условиях исключения избыточного административного давления на подконтрольные субъекты и конструктивного сотрудничества с подконтрольными субъектами по вопросам соблюдения обязательных требований и осуществления муниципального контроля.